
ESTRATTO DEL VERBALE DI CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE  

Addì 20 del mese di giugno dell'anno 2022, presso la sede sociale, alle ore 12.00 si 

riunisce il Consiglio d’amministrazione della società ACIPROMUOVE srl per 

discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Comunicazioni del Presidente; 

2) Affidamento VIAVAI; 

3) Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria; 

4) Varie ed eventuali. 

Assume la Presidenza il Prof. Massimo Ruffilli, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio d’amministrazione, il quale chiama a fungere da segretario la sig.ra Cristiana 

Schini che accetta con l’approvazione dei presenti. 

Il Presidente constata e fa constatare: 

- la regolarità della convocazione; 

- la presenza dei componenti il Consiglio d’amministrazione, oltre che del Presidente, 

nella sua stessa persona, anche dei consiglieri Mario Mordini e Alessandra Rosa;  

- la presenza del Revisore Unico Dr.ssa Sabrina Marziali; 

dichiara validamente costituito il Consiglio ed in grado di ben deliberare sugli 

argomenti posti all’ordine del giorno.  

In merito al 1° punto all’o.d.g.,  

In merito al punto 2° dell’o.d.g. 

 

 

 

 

 



2 

In merito al 3° punto all’o.d.g. il Presidente comunica che   

OGGETTO: affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del 

D.lgs. 81 del 2008 (Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs 50 del 2016 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs. 81 del 

2008, il Datore di Lavoro è tenuto a nominare il Medico Competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal suddetto 

decreto; 

Attesa la necessità della Società di individuare un soggetto che svolga il 

servizio di sorveglianza sanitaria; 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze con determinazione n. 12 del 20 

aprile 2022 ha affidato il suddetto servizio all’Istituto Analisi Mediche San 

Lorenzo S.r.l.; 

Considerato che la Società, opera strumentalmente alle finalità istituzionali 

dell’Automobile Club Firenze per effetto del contratto di servizio stipulato 

con Acipromuove S.r.l., e che, quindi, è tenuta al perseguimento degli 

obiettivi e degli standard fissati dall’Automobile Club nello svolgimento dei 

servizi ad essa affidati; 

Ritenuto, pertanto, opportuno garantire i medesimi standard dell’Automobile 

Club Firenze, anche con riferimento ai livelli di tutela del personale; 



3 

Dato atto della necessità, per esigenze di semplificazione e razionalizzazione, 

di avere un unico soggetto di riferimento per l’Ente e la Società, dal momento 

che quest’ultime si trovano a svolgere la propria attività all’interno del 

medesimo immobile; 

Ritenuto, per le ragioni viste sopra, di affidare il servizio all’Istituto Analisi 

Mediche San Lorenzo S.r.l., secondo le medesime condizioni economiche 

riservate all’Automobile Club Firenze, come da tariffario allegato (doc. a); 

Vista la richiesta dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 

l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 

(doc. b); 

Preso atto che il Budget annuale 2022 della Società consente di accogliere la 

spesa stimata per il presente affidamento; 

DELIBERA 

di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18, comma 1 

lettera a) e degli artt. 38 e ss. del D.lgs. 81 del 2008, nonché dell’art. 25 del 

D.lgs. 81 del 2008, nei confronti dell’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo 

S.r.l. (P.IVA 01843220482), con sede in Via A. da Settimello 5A, c.a.p. 

50135, Firenze (FI), PEC: istitutosanlorenzo@pec.it; 

 

di nominare come medico competente responsabile della prestazione il Dott. 

Paolo Becucci, con assunzione del relativo ruolo ai sensi del D.lgs. 81 del 

2008 e ad ogni effetto di legge e che l’eventuale variazione del suddetto 

soggetto dovrà essere preventivamente comunicata all’Ente; 

 



4 

di stabile che il presente affidamento ha durata triennale con decorrenza dal 

01/05/2022, fino al 30.04.2025; 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 7500,00, da 

intendersi come importo massimo e senza garanzia di quantità minime; 

 

di stabilire che la remunerazione del servizio sarà effettuata sulla base del 

tariffario allegato alla presente determina (doc. a); 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato; 

 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il 

contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, 

in alternativa, applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

di stabilire che la Società potrà recedere in qualunque momento, con 

preavviso di 20 giorni da darsi a mezzo PEC, senza che da ciò possa derivare 

titolo ad indennizzo o risarcimento; 



5 

 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è 

il Sig. Mario Mordini; 

 

di obbligare l’impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di 

modo che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, 

ultimo comma, del D.lgs. 50 del 2016; 

 

di pubblicare il curriculum del Dott. Paolo Becucci sul sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 15 bis del D.lgs. 33 del 2013; 

 

di stabilire la pubblicazione del presente affidamento sul sito istituzionale 

dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

In merito al punto 4 all.o.d.g. il 30 giugno scade l’affidamento del servizio 

relativo alla esecuzine degli adempimenti previsti dalla normativa  vigente per 

l’amministrazione del personale dipendente, si rende pertanto necessario 

pubblicare un avviso pubblico aperto al mercato. 

 

Il Consiglio d’Amministrazione all’unanimità delibera quanto premesso. 

Alle ore 13,30 non essendoci altro da deliberare, termina la riunione. 

 

 



6 

              IL SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 

           (Cristiana Schini)     (Massimo Ruffilli)

     

                                                                                


